
;: WM;w‘m»
Fill IEVO

)! ALTA SPECIAL IZZAZ' lONENAZlONM.É

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

554 de] i? 5 GIU. zum
DELIBERAZIONE N.

Oggetto: Costituzione Gruppo Ospedaliero Multidisciplinare (GOM) Procreazione Medicalmente

Assistita.

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Distruttore Il Direttore Sanita o Aziendale

Dott.ssa Gaia L.A. Garofalo /Maur Sapi nza

/f';( ,c-Q cQÀég…y/gé=

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto lmporto Aut.

Budget Anno Conto _-__lmporto Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco
naminalo con Decreto Presidenziale n. 321/Serv. I°/SG/2024

con l’assistenza del Segretario, Pìtî.Elìa—FB_ÌÌÌÎÌ— ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

Premesso che presso il PD. Garibaldi Nesima di questa ARNAS è attivo un Centro di PMA, afferente

alla UOC di Ostetricia e Ginecologia, il quale svolge attività dedicate alla gestione della infertilità di

coppia - tra cui inquadramento clinico e diagnostico dell’infertilità, attività di informazione e

orientamento della coppia, counselling multidisciplinare e psicologico, esecuzione di tecniche di

PMA di 1 livello - che necessitano di un approccio multidisciplinare ed integrato tra diverse discipline

mediche e sanitarie nonché di un costante confronto con diverse Unità Operative Aziendali;

Richiamata la nota prot. n. 311 UOC del 23.05.2025 (acquisita al prot.n.480/DSA del 23.05.2025).

integrata con nota prot. n. 362/UOC del 13.06.2025 (acquisita al prot. n. 551/DSA del 14.06.2025),

con la quale il Direttore della UOC di Ostetricia e Ginecologia di questa ARNAS, in virtù delle attività

multidisciplinari svolte nel Centro PMA, chiede la costituzione di un Gruppo Ospedaliero

Multidisciplinare (GOM) di Procreazione Medicalmente Assistita finalizzato alla realizzazione dei

seguenti obiettivi:

- Produrre PDTA focalizzati sugli aspetti clinico — assistenziali e con riferimenti tecnico

professionali;

- Ottimizzare la rete dei servizi, migliorare i tempi di diagnosi e trattamento e ridurre i disagi

per la coppia;

- Fornire assistenza secondo i protocolli basati sulle evidenze scientifiche più aggiornate…

secondo le linee guida e gli studi clinici controllati pubblicati sul management diagnostico —

terapeutico dell’infertilità;

- Migliorare l’informazione e la presa in carico offerta alla coppia;

- Assicurare una corretta e concreta continuità assistenziale;

- Consolidare e promuovere la collaborazione agli studi clinici e pianificare linee di ricerca;

— Effettuare Corsi di aggiornamento e formazione ECM per il personale medico e sanitario;

Rilevato che, nell’ambito del Centro PMA di questa ARNAS operano professionisti altamente

specializzati nella gestione e nel trattamento della infertilità di coppia nei diversi aspetti che

caratterizzano tale patologia;

Rilevata altresì la necessità di garantire una gestione appropriata e sicura alle coppie che richiedono

la PMA mediante un approccio multidisciplinare e personalizzato, nonché la necessità di



implementare e consolidare gli standard aziendali per la diagnosi e cura dell’infertilità di coppia. in

linea con gli standard di diagnosi e cura nazionali ed internazionali;

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra, di dover costituire un Gruppo Ospedaliero

Multidisciplinare (GOM) specializzato nell’attività di Procreazione Medicalmente Assistita;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte di:

Costituire il Gruppo Ospedaliero Multidisciplinare (GOM) specializzato in attività di Procreazione

Medicalmente Assistita composto dai referenti afferenti alle diverse UU.OO. coinvolte nell’attività

di PMA come di seguito specificato:

> Ginecologi con competenze specifiche in medicina della riproduzione e tecniche di PMA:

Prof. G. Ettore, Dott.ssa C. Ettore, Dott. G.Incognito;

*i Ginecologi specializzati in ambito oncologico:

Prof. G. Ettore, Dott. M. D’Asta. Dott.ssa G.Bonanno;

‘r Ginecologi specializzati nell’ambito dell’endometriosi:

Prof. G. Ettore, Dott. E. Russo, Dott. N. La Ferrera;

'r Urologi/Andrologi per l’inquadramento e la gestione dei fattori maschili dell’infertilità:
Prof. M. Falsaperla, Dott. M. Pulvirenti;

? Neonatologi per il supporto nelle gravidanze a rischio negli esiti neonatali:

Dott.ssa L.G. Tina, Dott. D. Castellano:

“r Genetisti per la consulenza pre - concezionale e la valutazione del rischio riproduttivo:

Dott. S. Bianca;

"r Specialisti in Talassemia per l’inquadramento dei portatori di emoglobinopatie e
counselling pre - concezionale:

Dott. R. Lisi;

r lnternisti per la valutazione di comorbidità che possono influenzare la fertilità e la
gravidanza:
Prof. S. Piro;

'r Endocrinologi per la gestione dei disordini ormonali interferenti con la funzione
riproduttiva:
Prof. F. Frasca. Dott. M. Russo;



*r Chirurghi generali ad indirizzo oncologico per il counselling pre - trattamento nelle

pazienti oncologiche candidate alla preservazione della fertilità:

Dott. N. Cinardi;

r Oncologi per il counselling nelle pazienti oncologiche e nei percorsi di preservazione
della fertilità:

Dott. R. Bordonaro, Dott.ssa G. Blanco;

‘r Ematologi per il supporto nella preservazione della fertilità in pazienti con patologie
ematologiche:
Dott. U. Consoli;

" Specialisti in immunoematologia e medicina trasfusionale per la consulenza nei casi con

problematiche immunoematologiche e nella gestione di pazienti con indicazione a

percorsi complessi di preservazione della fertilità:

Dott. S. Sciacca;

‘r lnfettivologi per lo screening, la valutazione e la gestione delle infezioni a trasmissione
sessuale e sistemica:

Prof. E. Cacopardo;

; Radiologi per l’esecuzione di indagini strumentali di Il livello ove necessarie:

Dott. A. Vallone;

'r Radioterapisti per il counselling nei casi oncologici candidati alla preservazione delle

fertilità:
Dott.ssa Valeria Solarino;

‘» Anestesisti per la valutazione preoperatoria e il supporto in procedure invasive, ove
necessarie
Dott. G. Calabrese, Dott.ssa V. Severino;

‘r Anatomopatologi per la refertazione istologica in casi selezionati (polipi, miomi,
endometriti):
Prof. G. Bartoloni;

'? Laboratorio analisi per l’esecuzione e refertazione esami ormonali, infettivologici e

metabolici:

Dott.ssa P. Quattrocchi;

'r Biologo con formazione specifica in medicina della riproduzione:

Dott.ssa R. Floresta;

"r Psicologo con specializzazione clinica:

Dott.ssa D. Tomasello;
‘r“ Personale ostetrico/infermieristico con competenze nella presa in carico dei pazienti nei

percorsi PMA e nella gestione delle procedure assistenziali:

C. Taranto;

Notificare il presente provvedimento a tutti i componenti del GOM sopra elencati.



Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, stante la necessità di

avviare le attività di che trattasi.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta. quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Direttore Sanitario Aziendale che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Direttore Sanitario e, pertanto, dispone di:

Costituire il Gruppo Ospedaliero Multidisciplinare (GOM) specializzato in attività di Procreazione

Medicalmente Assistita composto dai referenti afferenti alle diverse UU.OO. coinvolte nell’attività

di PMA come di seguito specificato:

r“ Ginecologi con competenze specifiche in medicina della riproduzione e tecniche di PMA:

Prof. G. Ettore, Dott.ssa C. Ettore, Dott. G.Incognito;

r Ginecologi specializzati in ambito oncologico:

Prof. G. Ettore, Dott. M. D’Asta, Dott.ssa G.Bonanno;

’ Ginecologi specializzati nell’ambito dell’endometriosi:

Prof. G. Ettore, Dott. E. Russo, Dott. N. La Ferrera;

‘r Urologi/Andrologi per l’inquadramento e la gestione dei fattori maschili dell’infertilità:

Prof. M. Falsaperla, Dott. M. Pulvirenti;

} Neonatologi per il supporto nelle gravidanze a rischio negli esiti neonatali:

Dott.ssa L.G. Tina, Dott. D. Castellano;

‘)r Genetisti per la consulenza pre concezionale e la valutazione del rischio riproduttivo:



\r/

\.”'

Dott. S. Bianca;

Specialisti in Talassemia per l’inquadramento dei portatori di emoglobinopatie e

counselling pre -concezionale:

Dott. R. Lisi;

lnternisti per la valutazione di comorbidità che possono influenzare la fertilità e la

gravidanza:
Prof. S. Piro;

Endocrinologi per la gestione dei disordini ormonali interferenti con la funzione

riproduttiva:
Prof. F. Frasca, Dott. M. Russo;

Chirurghi generali ad indirizzo oncologico per il counselling pre-trattamento nelle

pazienti oncologiche candidate alla preservazione della fertilità:

Dott. N. Cinardi;

Oncologi per il counselling nelle pazienti oncologiche e nei percorsi di preservazione
della fertilità:
Dott. R. Bordonaro. Dott.ssa G. Blanco;

Ematologi per il supporto nella preservazione della fertilità in pazienti con patologie
ematologiche:
Dott. U. Consoli

Specialisti in immunoematologia e medicina trasfusionale per la consulenza nei casi con

problematiche immunoematologiche e nella gestione di pazienti con indicazione a

percorsi complessi di preservazione della fertilità:

Dott. S. Sciacca

lnfettivologi per lo screening, la valutazione e la gestione delle infezioni a trasmissione
sessuale e sistemica:
Prof. B. Cacopardo;

Radiologi per l’esecuzione di indagini strumentali di Il livello ove necessarie:

Dott. A. Vallone;

Radioterapisti per il counselling nei casi oncologici candidati alla preservazione delle

fertilità:
Dott.ssa Valeria Solarino;

Anestesisti per la valutazione preoperatoria e il supporto in procedure invasive, ove
necessarie
Dott. G. Calabrese, Dott.ssa V. Severino;

Anatomopatologi per la refertazione istologica in casi selezionati (polipi, miomi,
endometriti):
Prof. G. Bartoloni;

Laboratorio analisi per l’esecuzione e refertazione esami ormonali, infettivologici e

metabolici:
Dott.ssa P. Quattrocchi;



r Biologo con formazione specifica in medicina della riproduzione:

Dott.ssa R. Floresta;

? Psicologo con specializzazione clinica:

Dott.ssa D. Tomasello;

> Personale ostetrico/infermieristico con competenze nella presa in carico dei pazienti nei

percorsi PMA e nella gestione delle procedure assistenziali:

C. Taranto;

Notificare il presente provvedimento atutti i componenti del GOM sopra elencati.

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, stante la necessità di

avviare le attività di che trattasi.

Il Dire 0 eSa itari Aziendale

Il egretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

— ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 I.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Kimmediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

[:| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


